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Napoli, 31 ottobre 2019 

 
Ai Dirigenti scolastici 

 
Ai Referenti per l’orientamento scolastico 

 
Oggetto: Progetti PLS (Piano Lauree Scientifiche) e POT (Piani Orientamento e Tutorato) 
anno 2019/2020. Progetto ORIENTAZIONE 
 
Il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca (MIUR) con la finalità di aumentare la 
propensione a iscriversi all’università, di favorire scelte universitarie consapevoli, di ridurre il tasso 
di abbandono universitario particolarmente rilevante nei primi anni universitari e di sostenere la 
regolarità degli studi universitari, ha riproposto per l’anno corrente il Piano Nazionale Lauree 
Scientifiche (PLS) ai quali sono affiancati i Piani Nazionali di Orientamento e Tutorato (POT). 
In questo ambito le Università sono state chiamate a progettare e a realizzare attività a sostegno 
degli studenti degli ultimi anni delle scuole secondarie di secondo grado. 
 
L’Università degli Studi di Napoli Federico II ha aderito alle iniziative MIUR attraverso la 
partecipazione a 16 progetti nazionali, riportati di seguito con l’indicazione dei rispettivi docenti 
referenti di sede: 
 

 Area disciplinare Referente di sede 

P
LS

 

Biologia e biotecnologie Marianna Crispino marianna.crispino@unina.it 
Chimica Maria Rosaria Iesce mariarosaria.iesce@unina.it 
Fisica Italo Testa italo.testa@unina.it 
Geologia Alessandro Iannace alessandro.iannace@unina.it 
Informatica Daniel Riccio daniel.riccio@unina.it 
Matematica Marco Lapegna marco.lapegna@unina.it 
Scienza dei materiali Ugo Caruso ugo.caruso@unina.it 
Statistica Giancarlo Ragozini giancarlo.ragozini@unina.it 

P
O

T 

Economia Cristina Davino cristina.davino@unina.it 
Giurisprudenza Francesca Scamardella francesca.scamardella@unina.it 
Ingegneria Nicola Bianco nicola.bianco@unina.it 
Lettere e beni culturali Marisa Squillante  marisa.squillante@unina.it 
Scienze agrarie e forestali Domenico Carputo domenico.carputo@unina.it 
Scienze politiche e sociologia Salvatore Strozza salvatore.strozza@unina.it 
Servizio sociale Maria Carmela Agodi mariacarmela.agodi@unina.it 
Urbanistica Maria Federica Palestino mariafederica.palestino@unina.it 

 
I progetti PLS/POT della Federico II hanno stabilito un coordinamento che, ponendosi in linea di 
continuità con il fortunato progetto “F2S – Federico II nella Scuola”, persegue l’obiettivo di 
riprendere e rilanciare l’interazione Scuola-Università attraverso la programmazione di iniziative 
congiunte e la elaborazione di strumenti avanzati di orientamento e tutorato.   
 
E’ nostra intenzione promuovere a breve un incontro per una presentazione più dettagliata dei 
progetti in corso e per la condivisione di indirizzi e di iniziative. 
 
In attesa di incontrarvi, desideriamo portare alla vostra attenzione il Progetto ORIENTAZIONE, di 
cui si fornisce una sintetica descrizione nel documento allegato 
(sintesi_progetto_ORIENTAZIONE). Nato per iniziativa congiunta dei progetti Nazionali PLS e di 
alcuni progetti POT, con il supporto del CISIA (Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 
l’Accesso), ORIENTAZIONE si propone di elaborare strumenti condivisi di supporto 
all’orientamento universitario. Dal 4 novembre 2019 ORIENTAZIONE renderà disponibile a tutti gli 
studenti interessati la piattaforma per le Prove di Posizionamento per gli Studenti (PPS). Le 
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PPS sono Test di autovalutazione elaborati da commissioni nazionali di esperti che permettono 
agli studenti di acquisire consapevolezza del proprio grado di preparazione in relazione agli 
specifici ambiti disciplinari e, in funzione dei risultati ottenuti, di programmare eventuali attività di 
consolidamento. Per ogni ambito disciplinare sono inoltre messi a disposizione semplici sillabi 
consultabili liberamente.  
 
Di seguito le PPS disponibili dal 4 novembre:  
PPS - I:  corsi di laurea in ingegneria, diversi corsi di area scientifica; 
PPS - E:  corsi di laurea in economia, statistica e scienze sociali; 
PPS - S:  corsi di area scientifica, alcuni corsi di laurea in biotecnologie; 
PPS - B:  corsi di laurea in biotecnologie e scienze biologiche, alcuni corsi di laurea in 

chimica; 
PPS - F:  corsi di laurea di farmacia, scienze e tecnologie farmaceutiche (CTF), alcuni corsi 

per l’accesso a scienze motorie; 
PPS - SU:  corsi di laurea di studi umanistici e scienze umane; 
PPS - AV:  corsi di laurea dell’area di agraria e veterinaria. 
 
Ogni studente potrà svolgere una sola volta la PPS disponibile per ciascuna area disciplinare. Al 
termine della PPS verrà generato e rimarrà disponibile nell’area personale un documento che 
descriverà il risultato ottenuto, confrontato con i valori medi nazionali e con i livelli di difficoltà della 
PPS effettuata. In questo modo chi svolgerà la prova avrà elementi per valutare, anche con il 
supporto degli insegnanti, le proprie conoscenze e per decidere come agire per migliorarle. 
  
Per i dettagli sulla registrazione alla piattaforma e sull’utilizzo del sistema si rimanda all’allegato 
PPS_istruzioni_iscrizione_svolgimento che vi consigliamo di inviare a tutti gli studenti. 
 
In questa prima fase di sperimentazione le PPS saranno disponibili sul sito CISIA con accesso 
libero e diretto per tutti. Successivamente le PPS saranno fruibili, insieme ad altri strumenti di 
orientamento, sul sito dedicato: www.orientazione.it.  Come per tutti i materiali che si troveranno 
sul sito del progetto ORIENTAZIONE, l’utilizzo delle PPS è libero e gratuito. 
 
Si ritiene che l’utilità delle PPS possa essere incrementato se le scuole organizzeranno nelle 
proprie sedi dei momenti di erogazione delle prove. Ancora meglio se le PPS saranno sostenute 
nell’ambito di attività che accompagnino gli studenti in una riflessione sulle difficoltà incontrate e 
sui risultati ottenuti. La struttura di coordinamento PLS/POT della Federico II è a disposizione per 
una migliore fruizione di questo strumento. Peraltro, le PPS non sostituiscono le specifiche attività 
laboratoriali di autovalutazione già previste per l’anno scolastico 2019-20 e che saranno 
comunicate a breve nell’incontro generale di presentazione delle iniziative comuni PLS/POT. 
 
Cordiali saluti 
 
Marianna Crispino 
Maria Rosaria Iesce 
Italo Testa 
Alessandro Iannace 
Daniel Riccio 
Marco Lapegna 
Ugo Caruso 
Giancarlo Ragozini 
 
 

Cristina Davino 
Francesca Scamardella 
Nicola Bianco 
Marisa Squillante  
Domenico Carputo 
Salvatore Strozza 
Maria Carmela Agodi 
Maria Federica Palestino 


